

Số: /BC-BVHXXH

Khánh Hòa, ngày tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2025 và Kế hoạch hoạt động năm 2025; Thông báo số 26/TB-BVHXXH ngày 18/4/2025 của Ban Văn hóa - Xã hội về Kế hoạch hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2025, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 của Ban như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

6 tháng đầu năm 2025, Ban Văn hóa - Xã hội và Ban Dân tộc HĐND tỉnh hoàn thành việc sáp nhập¹. Các hoạt động của Ban thực hiện trên cơ sở Kế hoạch hoạt động năm 2025 của 2 Ban² và Thông báo Kế hoạch hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội sau khi sáp nhập³.

Sau khi sáp nhập, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh có 01 Trưởng ban, 01 Phó Trưởng ban và 10 thành viên, đến thời điểm hiện nay Ban còn 09 thành viên do 01 thành viên nghỉ hưu, xin thôi làm nhiệm vụ đại biểu (đại biểu Máu Thái Cư).

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Văn hóa - Xã hội đã tiến hành 02 đợt khảo sát, trong đó 01 đợt khảo sát phục vụ Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh và 01 đợt khảo sát phục vụ hoạt động thẩm tra dự thảo Nghị quyết do HĐND tỉnh trình tại Kỳ họp HĐND tỉnh.

1.1 Đối với khảo sát phục vụ Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về giám sát chuyên đề “*Kết quả thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2020 - 2025*” Ban đã làm việc tại địa bàn xã Khánh Thượng (huyện Khánh Vĩnh), xã Ba Cạm Bắc (huyện Khánh Sơn) và xã Ninh Thọ (thị xã Ninh Hòa); làm việc với các đơn vị Sở Nội vụ,

¹ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc hợp nhất Ban Văn hóa - Xã hội và Ban Dân tộc HĐND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2021 - 2025.

² Kế hoạch số 18/KH-BDT ngày 10/01/2025 của Ban Dân tộc và Kế hoạch số 26/KH-BVHXXH ngày 13/01/2025 của Ban Văn hóa - Xã hội.

³ Kế hoạch số 26/KH-BVHXXH ngày 18/4/2025 của Ban Văn hóa - Xã hội.

Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và các Hội, tổ chức (Hội Cựu chiến binh tỉnh; Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh; Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh) về chính sách cho người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Người có công với cách mạng được thụ hưởng các chế độ, chính sách theo quy định của Trung ương; chế độ, chính sách đặc thù của tỉnh và từ các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp do địa phương vận động để chăm lo đời sống tinh thần, vật chất cho người có công. Phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” đã đạt được kết quả tốt, phát huy được sức mạnh của toàn xã hội tham gia với phương châm Nhà nước, xã hội cùng chăm sóc người có công. Nhờ đó các chính sách đối với người có công được triển khai đồng bộ, kịp thời, có hiệu quả, đời sống vật chất, tinh thần của người có công với cách mạng được cải thiện và nâng cao.

Tuy nhiên, qua kết quả khảo sát, Ban Văn hóa - Xã hội ghi nhận còn một số trường hợp thuộc đối tượng người có công nhưng khó khăn trong việc xác nhận là người có công với cách mạng để hưởng các chính sách hỗ trợ. Bên cạnh đó, Ban nhận thấy còn một số bất cập như: việc tổ chức thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về quy định chế độ, chính sách đặc thù của địa phương chi hỗ trợ đối tượng người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh chưa được theo dõi, quản lý đầy đủ; chính sách ban hành đã lâu với mức chi không còn phù hợp nhưng chưa được đề xuất thay đổi; có chính sách phát sinh bất cập trong tổ chức thực hiện và đang có nhiều đơn thư kiến nghị phản ánh.

Để phục vụ các nội dung giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, Ban kiến nghị cần làm rõ một thông tin: công tác quản lý nhà nước đầy đủ đối với 12 đối tượng và thân nhân của người có công với cách mạng theo quy định tại Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; cần có thông tin, số liệu cụ thể liên quan đến việc đánh giá thực trạng đời sống người có công và thân nhân người có công; Giải pháp chỉ đạo để đảm bảo không bị gián đoạn quy trình chi chế độ hàng tháng cho người có công trong quá trình thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính.

Kết thúc đợt khảo sát, Ban Văn hóa - Xã hội đã báo cáo⁴ kết quả đến Thường trực HĐND tỉnh.

1.2 Khảo sát phục vụ thẩm tra trước kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh

Để phục vụ cho hoạt động thẩm tra dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình về việc phê duyệt nhiệm vụ nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện cải tạo, nâng cấp công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2025⁵, Ban đã tiến hành khảo sát thực tế⁶ tại Nghĩa trang liệt sỹ huyện Diên Khánh; nghĩa

⁴ Báo cáo số 46/BC-BVHXH ngày 22/4/2025 của Ban Văn hóa - Xã hội.

⁵ Tờ trình số 4279/TTr-UBND ngày 15/4/2025 của UBND tỉnh.

trang liệt sỹ Hòn dung; nghĩa trang liệt sỹ Ninh Hòa - Vạn Ninh. Ban đã làm việc với Sở Nội vụ và UBND thành phố Nha Trang, thị xã Ninh Hòa và huyện Diên Khánh. Hoạt động khảo sát tại các công trình ghi công liệt sỹ nhằm làm rõ các nội dung liên quan đến các nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện cải tạo, nâng cấp công trình này, phục vụ cho hoạt động thẩm tra dự thảo Nghị quyết do UBND tỉnh trình tại kỳ họp chuyên đề tháng 4/2025.

2. Công tác thẩm tra phục vụ các kỳ họp của HĐND tỉnh

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, 6 tháng đầu năm 2025, Ban Văn hóa - Xã hội đã cho ý kiến đối với 06 đề nghị xây dựng nghị quyết quy phạm pháp luật⁷ của UBND tỉnh; tiến hành thẩm tra 08 dự thảo nghị quyết⁸ phục vụ Kỳ họp thứ 17 và 03 kỳ họp chuyên đề, trong đó 07 dự thảo nghị quyết⁹ được thông qua, 01 dự thảo nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án sửa chữa, cải tạo ký túc xá sinh viên Nha Trang trình Thường trực HĐND tỉnh giao UBND tỉnh triển khai thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công năm 2024. Các dự thảo nghị quyết đã được các thành viên Ban nghiên cứu và có những đóng góp tích cực cho việc thẩm tra, ban hành nghị quyết của HĐND tỉnh.

3. Các hoạt động khác

Ngoài các nội dung thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch, Lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội còn thực hiện các hoạt động sau:

Trong 6 tháng đầu năm, lãnh đạo Ban là đại biểu HĐND tỉnh đã phục vụ hoạt động giám sát Chương trình hành động và trách nhiệm của đại biểu dân cử Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh Khánh Hoà về giám sát đại biểu HĐND tỉnh khoá VII nhiệm kỳ 2016 - 2021¹⁰.

- Tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh chuyên đề: *“Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 9 năm 2022 của HĐND tỉnh*

⁶ Kế hoạch số 221/BC-BVHXH ngày 17/4/2025 của Ban Văn hóa - Xã hội.

⁷ Trong đó Ban Văn hóa - Xã hội 05 Nghị quyết cá biệt và 02 Nghị quyết quy phạm pháp luật; Ban Dân tộc (cũ) 01 Nghị quyết quy phạm pháp luật.

⁸ 05 Nghị quyết cá biệt và 02 Nghị quyết quy phạm pháp luật.

⁹ (1) Dự thảo Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

(2) Dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Bệnh viện đa khoa tỉnh Khánh Hòa trở thành bệnh viện tuyến cuối của khu vực duyên hải Nam Trung Bộ.

(3) Dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế và chi phí cùng chi trả đối với thuốc kháng vi-rút HIV cho người nhiễm HIV/AIDS đang điều trị tại cơ sở khám, chữa bệnh công lập thuộc mạng lưới phòng chống HIV/AIDS của tỉnh Khánh Hòa.

(4) Dự thảo nghị quyết quy định mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

(5) Dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế đối với học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

(6) Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 30/3/2023 của HĐND tỉnh Khánh Hòa quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

(7) Dự thảo nghị quyết Quy định phân cấp thẩm quyền quyết định cho UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện cải tạo, nâng cấp Nghĩa trang liệt sỹ Hòn Dung, Nghĩa trang liệt sỹ Ninh Hòa - Vạn Ninh, Nghĩa trang liệt sỹ huyện Diên Khánh giai đoạn 2025-2027.

về việc ban hành danh mục dự án đầu tư công thực hiện thí điểm tách dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng ra khỏi dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”.

- Phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Sở Y tế và các đơn vị khác tham mưu các tổ chức thành công Hội thảo chuyên đề¹¹ ”Cơ chế, chính sách đặc thù thu hút nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển Y tế chất lượng cao và hướng đến hệ thống y tế thông minh - Bài học kinh nghiệm trên thế giới và Việt Nam”.

- Tham gia Đoàn giám sát¹² của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Khánh Hòa về: triển khai thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2024-2025;

- Tham gia Đoàn giám sát của Quốc hội làm việc về phát triển nguồn nhân lực tại tỉnh Khánh Hòa;

- Tham gia Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh lĩnh vực KH&CNV theo Công văn số 1216/KKH&CN-QLKH&CN&ĐMST ngày 23/5/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Tham gia Đoàn giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát các kiến nghị tại các đợt giám sát do Ban Văn hóa - Xã hội và Ban Dân tộc thực hiện từ năm 2021 đến năm 2024.

- Rà soát nội dung liên quan đến việc ban hành Nghị quyết 24/2024/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của HĐND tỉnh (theo đề xuất tại Công văn số 5997/UBND-KT ngày 19/5/2025 của UBND tỉnh).

- Ban hành văn bản cho ý kiến về việc phân bổ kinh phí hỗ trợ cho huyện Khánh Vĩnh và huyện Khánh Sơn từ nguồn vốn Nghị quyết số 17/2022/NQ-HĐND ngày 15/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh)theo yêu cầu của Thường trực Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo Ban tham gia tiếp công dân hàng tháng theo Kế hoạch và phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

¹⁰ Kế hoạch số 89/KH-MTTQ-BTT, ngày 02/6/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh Khánh Hòa về giám sát đại biểu HĐND tỉnh khoá VII nhiệm kỳ 2016 – 2021 về việc thực hiện Chương trình hành động và trách nhiệm của đại biểu dân cử.

¹¹ Kế hoạch số 247/KH-HĐND ngày 26/04/2025 của Thường trực HĐND tỉnh.

¹² Quyết định số 49/QĐ-MTTQ-BTT ngày 09/04/2025 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Khánh Hòa.

4. Đánh giá chung

Qua 06 tháng đầu năm 2025, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã bám sát chương trình hoạt động, triển khai thực hiện kịp thời các nhiệm vụ đã đề ra. Tham gia tích cực các hoạt động chung của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh. Ban duy trì tốt sinh hoạt định kỳ hàng quý, từ đó các hoạt động, nhiệm vụ được triển khai kịp thời đến các thành viên trong Ban.

Nhìn chung, các thành viên Ban Văn hóa - Xã hội đã tham gia tích cực và đóng góp nhiều ý kiến thiết thực tại các buổi thăm tra; các báo cáo thăm tra do Ban thực hiện, đã đóng góp tích cực vào quá trình xây dựng các Nghị quyết tại kỳ họp HĐND tỉnh.

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện các hoạt động giám sát, khảo sát theo chỉ đạo, phân công đột xuất của Thường trực HĐND tỉnh vẫn còn khó khăn, do một số thành viên của Ban Văn hóa - Xã hội hoạt động kiêm nhiệm, tính chất đặc thù công việc chuyên môn phát sinh nhiều nên khó bố trí tham gia đầy đủ cả các buổi thăm tra, giám sát, khảo sát của Ban.

Đối với kế hoạch hoạt động năm của Ban, sau khi sáp nhập Ban Văn hóa - Xã hội và Ban Dân tộc để đảm bảo các hoạt động năm 2025 theo kế hoạch của 02 Ban đã phát hành từ đầu năm không bị gián đoạn, Ban đã ban hành Thông báo số 26/TB-BVHXH ngày 18/4/2025 của Ban Văn hóa - Xã hội về Kế hoạch hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2025 để tiếp tục triển khai các hoạt động, theo đó đã điều chỉnh, bổ sung một số nội dung như:

- Điều chỉnh thời gian tham mưu triển khai thực hiện Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chuyên đề: *“Kết quả thực hiện cơ chế, chính sách an sinh xã hội đối với người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2020 - 2025”* thực hiện trong tháng 4/2025, hoàn thành trong tháng 5/2025¹³.

- Giám sát các Nghị quyết quy phạm pháp luật về chính sách, chế độ thuộc lĩnh vực của Ban Dân tộc và Ban Văn hóa - Xã hội giai đoạn 2021 - 2025.

- Rà soát các Nghị quyết quy phạm pháp luật về chính sách, chế độ thuộc lĩnh vực Ban phụ trách, nhất là các chính sách đặc thù (sau khi sáp nhập cấp tỉnh).

Các nội dung điều chỉnh kế hoạch hoạt động năm 2025 của Ban cơ bản đáp ứng được yêu cầu tiến độ và tính thời sự cũng như đảm bảo các quy định của pháp luật.

¹³ Theo Thông báo số 18/TB-HĐND ngày 27/03/2025 của Thường trực HĐND tỉnh về kết luận của Phó Chủ tịch HĐND tỉnh tại buổi họp giao ban tuần thứ 13 từ ngày 24 đến ngày 28/3/2025.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

Trên cơ sở những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm, để hoàn thành kế hoạch năm 2025, trong 6 tháng cuối năm Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tiến hành triển khai các hoạt động sau:

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thực hiện theo kế hoạch đã ban hành, trong 6 tháng cuối năm, Ban sẽ tiến hành giám sát và khảo sát các nội dung sau:

- Khảo sát thực tế phục vụ nội dung thẩm tra chuẩn bị cho các kỳ họp thường lệ và chuyên đề (nếu có) của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chuyên đề: “ *Giám sát các vụ việc dân sự do Tòa án nhân dân tạm đình chỉ giải quyết vụ án dân sự*”.

- Khảo sát một số vấn đề bức xúc, được dư luận quan tâm trong lĩnh vực văn hóa - xã hội, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, tiếp nhận ý kiến của cử tri (nếu có) và theo ý kiến chỉ đạo phân công của Thường trực HĐND tỉnh;

2. Hoạt động thẩm tra, chuẩn bị kỳ họp

- Thu thập tài liệu, thông tin phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội trình tại kỳ họp.

- Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Xây dựng các báo cáo thẩm tra, báo cáo hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội để trình kỳ họp.

- Thực hiện các nội dung khác để chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

3. Công tác khác

- Thực hiện điều chỉnh, bổ sung kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2025 của Ban sau khi hai tỉnh Khánh Hòa và tỉnh Ninh Thuận sáp nhập, đảm bảo việc triển khai các hoạt động được xuyên suốt, không bị gián đoạn.

- Tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra, tiếp công dân do HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tổ chức và thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban Văn hóa - Xã hội;
- LĐ Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, NBG.

**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Phạm Thúy Quỳnh